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(2차추경예산)

주생초등학교



주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 643,181,000

제2024학년도 주생초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 599,417,000원"을 "세입· 세출 각각 643,181,000원"으로 한다.

2이병준 2024년 12월 16일 11시 24분 44초 전북특별자치도교육청 주생초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 643,181 599,417 43,764 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -293 8,220 1.3

학생복지/교육격차 해소 299 213,771 33.2

기본적 교육활동 234 113,878 17.7

선택적 교육활동 9,025 37,884 5.9

교육활동 지원 25,936 131,677 20.5

학교 일반운영 8,563 137,751 21.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 43,030 599,245 93.2

이전수입 기타이전수입 -399 19,797 3.1

자체수입 학부모부담수입 964 19,141 3

자체수입 행정활동수입 169 3,970 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,028 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 619,042 576,411 42,631

1.지방교육행정기관이전수입 599,245 556,215 43,030

1.교육비특별회계전입금수입 599,245 556,215 43,030

1.교육비특별회계전입금 599,245 556,215 43,030

1.학교운영비전입금 242,649 242,649 0

2.목적사업비전입금 356,596 313,566 43,030 통학버스운영비 : -2,000,000원 * 1개교 = -2,000,000

(성립전_2추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정비) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원(추가지원비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 493,000

원 * 1개교 =
493,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 292,000

원 * 1개교 =
292,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)SW미래교실체험 : 11,115,000원 *

 1개교 =
11,115,000

(성립전_2추)늘봄학교 교재교구재료지원 : 

6,230,000원 * 1개교 =
6,230,000

(성립전_2추)방과후프로그램 운영물품지원 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비(추가) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.기타이전수입 19,797 20,196 -399

1.학교회계간이전수입 19,797 20,196 -399

1.다른학교회계전입금 19,797 20,196 -399

1.다른학교회계전입금 19,797 20,196 -399 교직원 급식비(금지동초) : -1,179,000원*1회= -1,179,000

교직원 급식비(금지중) : 780,000원*1회= 780,000

2.자체수입 23,111 21,978 1,133

1.학부모부담수입 19,141 18,177 964

1.수익자부담수입 19,141 18,177 964

1.급식비 19,141 18,177 964
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 19,141 18,177 964 교직원 급식비 : 964,000원*1회= 964,000

2.행정활동수입 3,970 3,801 169

1.사용료및수수료 189 189 0

1.사용료및수수료 189 189 0

1.사용료 189 189 0

2.기타행정활동수입 3,781 3,612 169

1.이자수입 3,054 2,500 554

1.이자수입 3,054 2,500 554 이자수입 : 554,000원*1회= 554,000

2.기타행정활동수입 727 1,112 -385

1.기타행정활동수입 727 1,112 -385 기타행정활동수입 : -385,000원*1회= -385,000

3.기타수입 1,028 1,028 0

1.전년도이월금 1,028 1,028 0

1.순세계잉여금 1,028 1,028 0

1.순세계잉여금 1,028 1,028 0

1.순세계잉여금 1,028 1,028 0

세입합계 643,181 599,417 43,764
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,220 8,513 -293

1.기타 교직원보수 4,703 4,703 0

1.교직원대체인건비 4,703 4,703 0

1.[초]기간제교원인건비 4,703 4,703 0

1.기간제교원인건비 4,703 4,703 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,517 3,810 -293

1.교직원역량강화 2,707 3,000 -293

1.[초]자율연수 2,707 3,000 -293

1.일반수용비 2,707 3,000 -293 행정직연수경비 : 7,000원*1회= 7,000

교원연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 213,771 213,472 299

1.급식 관리 117,142 113,502 3,640

1.학교급식운영 117,142 113,502 3,640

1.[초]급식재료구입비 87,414 87,414 0

1.급식용식재료비 87,414 87,414 0

2.[초]급식운영비 12,831 12,266 565

1.일반수용비 7,583 7,018 565 급식소모품구입 : 565,000원*1회= 565,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,778 4,778 0

4.기타공공요금 70 70 0

3.[초]급식기구확충비 9,798 7,348 2,450

1.비품구입비 9,798 7,348 2,450
(성립전_2추)워터릴외4종구입 : 2,450,000

원*1회=
2,450,000

4.[초]대체인건비 1,839 1,214 625

1.운영수당 1,839 1,214 625
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

492,480원*1회=
493,000

급식종사자대체인건비 : -160,000원*1회= -160,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

292,000원*1회=
292,000

5.[초]급식기구이설비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.[초]급식종사자폐암검진비(목

적)
260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 8,438 9,376 -938

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,038 5,976 -938

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 293 636 -343

1.학생복지비 293 636 -343 학생정서행동특성검사 : -96,000원*1회= -96,000

소변검사비 : -2,000원*1회= -2,000

건강검진비(1,4학년) : -245,000원*1회= -245,000

3.[초]보건실운영 3,885 4,480 -595

1.운영수당 385 900 -515
심폐소생술및성폭력예방교육강사비 : 

-515,000원*1회=
-515,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,000 2,080 -80 침구세트 세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생위생용품지원(목

적)
160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학교환경위생관리 3,400 3,400 0

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 88,191 90,594 -2,403
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 4,019 4,250 -231

1.[초]학교상담실(위클래스)운

영
269 500 -231

1.교육운영비 269 500 -231 개인및집단 정서지원 : -231,000원*1회= -231,000

2.[초]교육복지우선(목적) 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

2.학생복지비 210 210 0

2.학생복지운영 84,172 86,344 -2,172

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 5,305 5,477 -172

1.교육운영비 5,305 5,477 -172 학생교과서분배경비 : -172,000원*1회= -172,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,973 9,973 -2,000

1.일반수용비 7,059 9,059 -2,000 통학버스관리비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

통학버스유류비 : -700,000원*1회= -700,000

2.운영수당 314 314 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.[초]전세통학버스운영(목적) 65,144 65,144 0

1.일반수용비 63,224 63,224 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

5.[초]학교급식운반차량운영(목

적)
2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

6.[초]전북에듀페이입학지원금

(목적)
2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 113,878 113,644 234

1.교과 활동 103,016 101,782 1,234

1.교과활동지원 6,279 6,179 100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 2,860 2,860 0

1.교육운영비 780 780 0

2.학습준비물 2,080 2,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
819 819 0

1.교육운영비 819 819 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,000 600

1.기타수당 2,600 2,000 600 보결수당 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]기초학력지도 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교재교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.과학 교과활동 4,110 4,498 -388

1.[초]교과운영 2,797 3,166 -369

1.교육운영비 343 666 -323
과학교구구입 및 수선비 : -323,000원*1회

=
-323,000

2.비품구입비 2,454 2,500 -46 과학교구물품 구입 : -46,000원*1회= -46,000

2.[초]학습준비물지원 1,313 1,332 -19

1.학습준비물 1,313 1,332 -19
학습용품및실험실습재료비 : -19,480원*1

회=
-19,000

3.체육 교과활동 1,155 1,275 -120

1.[초]교과운영 1,155 1,275 -120

1.교육운영비 1,155 1,275 -120 교육용품구입 : -120,000원*1회= -120,000

4.선택 교과활동 250 1,000 -750

1.[초]교과운영 250 1,000 -750

1.운영수당 250 1,000 -750 기후변화교육 : -250,000원*1회= -250,000

학교민주시민교육 : -500,000원*1회= -500,000

5.특수교육교과활동 10,944 11,161 -217

1.[초]교과운영 3,783 4,000 -217

1.운영수당 0 1,700 -1,700
교육(통합)활동 강사료 : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

2.교육운영비 2,783 1,800 983 특수교육과정운영비 : 273,000원*1회= 273,000

교재교구구입 : 710,000원*1회= 710,000

3.비품구입비 1,000 500 500 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.[초]특수교육보드미활동비(목

적)
6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

3.[초]통합학급지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]특수교육대상학생통학비

(목적)
361 361 0

1.학생복지비 361 361 0

6.유치원 교과활동 77,228 74,619 2,609

1.[초]교과운영 24,203 26,444 -2,241

1.기간제근로자인건비 8,250 8,250 0

2.일반수용비 0 360 -360 학부모교육 행사용품 : -360,000원*1회= -360,000

3.운영수당 5,130 6,330 -1,200 보결수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교육운영비 6,978 7,444 -466 유치원 연합행사 : -100,000원*1회= -100,000

학습발표회행사용품 : -30,000원*1회= -30,000

유아모집 : -300,000원*1회= -300,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

졸업식장 환경용품 : 50,000원*1회= 50,000

졸업앨범제작 : 220,000원*1회= 220,000

현장체험학습활동경비 : -6,000원*1회= -6,000

5.학습준비물 640 640 0

6.학생복지비 2,505 2,720 -215 의약품  : -215,000원*1회= -215,000

7.비품구입비 700 700 0

2.[유]시간제기간제교사인건비

(목적)
37,863 36,163 1,700

1.기간제교원인건비 34,516 32,816 1,700
(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,550,000원*1회=
1,550,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 150,000원*1회=
150,000

2.기간제교원법정부담금 3,347 3,347 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 9,422 6,272 3,150

1.교육운영비 9,422 6,272 3,150
(성립전_2추)교육과정간식비 : 50,000원*6

명*2월=
600,000

(성립전_2추)교육과정현장학습비 : 40,000

원*6명*4회=
960,000
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(성립전_2추)교육과정학습준비물 : 

230,000원*3회=
690,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 50,000원

*6명*3월=
900,000

4.[유]유치원방과후과정운영(목

적)
5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

7.정보교과활동 3,050 3,050 0

1.[초]교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.창의적 체험활동 10,862 11,862 -1,000

1.자율활동 7,662 7,662 0

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]과학경연대회 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

5.[초]체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 1,900 2,900 -1,000

1.[초]수련활동 1,580 1,600 -20

1.교육운영비 1,580 1,600 -20 야영수련활동 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]현장학습 320 1,300 -980

1.교육운영비 320 1,300 -980 스케이트교육참가비 : -100,000원*1회= -100,000

솔향기감성교육 : -600,000원*1회= -600,000

현장체험학습경비 : -280,000원*1회= -280,000

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 600 600 0
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1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 37,884 28,859 9,025

1.방과후학교 운영 31,895 22,317 9,578

1.방과후학교운영 15,318 5,100 10,218

1.[초]교과프로그램 5,288 5,100 188

1.운영수당 1,400 0 1,400 방과후통학지원 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교육운영비 3,888 5,100 -1,212 교재 및 운영용품 : -1,712,000원*1회= -1,712,000

방과후프로그램비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]늘봄학교교재재료비(목

적)
6,230 0 6,230

1.교육운영비 6,230 0 6,230
(성립전_2추)방과후 교재비 : 10,000원*34

명*10회=
3,400,000

(성립전_2추)돌봄교실 교재비 : 283,000원

*10회=
2,830,000

3.[초]방과후프로그램운영물품

(목적)
3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)로봇과학교재교구 : 95,000원

*40개=
3,800,000

2.돌봄교실운영 16,577 17,217 -640

1.[초]돌봄교실운영 7,180 7,820 -640

1.교육운영비 7,180 7,820 -640 교재 및 운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

돌봄프로그램비 : -840,000원*1회= -840,000

2.[초]초등돌봄교실간식비(목

적)
5,857 5,857 0

1.교육운영비 5,857 5,857 0

3.[초]초등돌봄교실운영비(목

적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,050 2,100 -1,050 프로그램비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 1,050 0 1,050 돌봄교실비품구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

4.[초]초등돌봄전담사대체인건

비(목적)
540 540 0

1.운영수당 540 540 0

2.독서활동 5,989 6,542 -553
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1.독서활동운영 5,989 6,542 -553

1.[초]도서구입 4,813 5,362 -549

1.도서구입비 4,813 5,362 -549 바코드작업비 : -484,000원*1회= -484,000

도서구입 : -65,000원*1회= -65,000

2.[초]도서관운영 1,176 1,180 -4

1.교육운영비 1,176 1,180 -4 독서행사운영비 : -4,000원*1회= -4,000

5.교육활동 지원 131,677 105,741 25,936

1.교무업무 운영 7,124 8,210 -1,086

1.교무학사운영 7,124 8,210 -1,086

1.[초]교무학사운영 3,204 4,290 -1,086

1.일반수용비 1,114 2,200 -1,086 교육과정워크샵운영 : -382,000원*1회= -382,000

전문적 학습공동체의 날 : -704,000원*1회

=
-704,000

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 920 920 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 7,060 7,060 0

1.학생생활상담지도 6,160 6,160 0

1.[초]학교안전지킴이자원봉사

자(목적)
6,160 6,160 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 41,598 30,483 11,115

1.연구학교운영 41,598 30,483 11,115

1.[초]어울림학교운영 11,300 11,300 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 8,410 8,410 0

3.목적사업업무추진비 770 770 0

2.[초]교육과정내실화(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]교직원연수회(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 640 640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 1,165 1,165 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 265 265 0

5.[초]에듀테크멘토링(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]전문적학습공동체(목적) 450 450 0

1.일반수용비 230 230 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

7.[초]꿈키움미래교실배움터(목

적)
980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

8.[초]에듀테크수업개선콘텐츠

(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,890 3,890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0
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9.[초]꿈세움진로교실(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]교과보충프로그램(목적) 4,710 4,710 0

1.기타수당 4,710 4,710 0

11.[초]수업나눔선도교사운영

(목적)
500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

12.[초]학습도약계절학기운영

(목적)
878 878 0

1.기타수당 810 810 0

2.교육운영비 68 68 0

13.[초]SW미래교실체험(목적) 11,115 0 11,115

1.교육운영비 11,115 0 11,115
(성립전_2추)SW미래교실체험재료비 : 

41,650원*20명*5회=
4,165,000

(성립전_2추)SW미료교실교구임차비 : 

34,750원*20명*10회=
6,950,000

4.학습지원실 운영 13,100 13,382 -282

1.정보화실운영 13,100 13,382 -282

1.[초]학교정보화지원 9,608 9,890 -282

1.일반수용비 6,558 6,840 -282
다목적체육관 광케이블설치 : -282,000원

*1회=
-282,000

2.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]무선AP추가보급지원 3,492 3,492 0

1.비품구입비 3,492 3,492 0

5.교육여건 개선 62,795 46,606 16,189

1.교육환경개선 62,795 46,606 16,189

1.[초]교실환경개선 1,389 1,000 389

1.비품구입비 1,389 1,000 389 교실환경개선비품구입 : 389,000원*1회= 389,000

2.[초]교수학습환경개선비(목

적)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,124 2,124 0

2.비품구입비 12,876 12,876 0

3.[초]교육상담실구축지원 9,360 9,360 0
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1.비품구입비 9,360 9,360 0

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초]초1학년교실환경개선비

(목적)
18,846 18,846 0

1.일반수용비 18,846 18,846 0

6.[초]늘봄(돌봄)교실환경개선

비(목적)
10,800 0 10,800

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)돌봄교실환경개선시설공사 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.비품구입비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)돌봄교실환갱개선비품구입 : 

960,000원*10종*1회=
9,600,000

7.[초]초등돌봄교실환경개선비

(목적)
5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)돌봄교실환경개선추가시설공

사 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)돌봄교실환경개선추가비품구

입 : 1,000,000원*3종=
3,000,000

6.학교 일반운영 137,751 129,188 8,563

1.학교기관 운영 53,663 49,922 3,741

1.부서기본운영 34,795 33,295 1,500

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,405 16,405 0

1.일반수용비 10,055 10,055 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 10,590 9,090 1,500

1.여비 10,140 8,640 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]교원안심서비스지원(목

적)
600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 17,059 14,818 2,241

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,760 6,760 0

1.전기요금 5,800 5,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,723 5,482 2,241

1.일반수용비 7,723 5,482 2,241 놀이시설도색 : 2,241,000원*1회= 2,241,000

3.[초]유치원운영 2,576 2,576 0

1.일반수용비 1,826 1,826 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 1,809 1,809 0

1.[초]교무실무사대체인건비(목

적)
1,809 1,809 0

1.기간제근로자인건비 1,809 1,809 0

2.시설 장비 유지 82,388 77,566 4,822

1.학교시설장비유지 82,388 77,566 4,822

1.[초]공공요금및제세공과금 28,302 28,302 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,302 7,302 0

2.[초]시설관리용역 8,130 8,130 0

1.일반수용비 8,130 8,130 0

3.[초]시설일반관리 34,486 29,762 4,724

1.기간제근로자인건비 1,100 900 200 일용인부인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 28,386 23,862 4,524
급식시설 유지 및 개선비 : 2,524,000원*1

회=
2,524,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]당직관리 2,970 2,872 98

1.일반수용비 2,970 2,872 98 무인기계경비용역 : 98,000원*1회= 98,000

5.[초]운동장잔디보수(목적) 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

세출합계 643,181 599,417 43,764
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